
Digitální kompetence
Informatika
2024

DigiSeč, 4. 11. 2024



Cíl revize rámcových 
vzdělávacích programů

Připravit mladou generaci na environmentální, technologické

a sociální výzvy, aby mohla aktivně a odpovědně spoluvytvářet 

budoucnost a prožívat naplněné a spokojené životy.



Digitální kompetence

Bezpečně, sebejistě, kriticky a tvořivě využívat digitální technologie při 

práci, při učení, ve volném čase i při zapojování do společnosti

a občanského života, aktivně se podílet na utváření digitálního světa

a nacházet rovnováhu mezi světem digitálním a fyzickým.









Digitální kompetence

Bezpečně, sebejistě, kriticky a tvořivě využívat digitální technologie při 

práci, při učení, ve volném čase i při zapojování do společnosti

a občanského života, aktivně se podílet na utváření digitálního světa

a nacházet rovnováhu mezi světem digitálním a fyzickým.



DigComp

https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcomp/digcomp-framework_en

INFORMAČNÍ A DATOVÁ GRAMOTNOST – Získávat potřebná 

data, organizovat je a vyhodnocovat jejich správnost a relevanci pro 

řešení aktuálního problému.

KOMUNIKACE A SPOLUPRÁCE – Komunikovat  a spolupracovat 

v digitálním prostředí s cílem osobního růstu, podpory komunity

a udržitelného rozvoje světa.

TVORBA DIGITÁLNÍHO OBSAHU – Využívat digitální technologie 

k umocnění výstupů vlastní tvořivé činnosti.

BEZPEČNOST – Předcházet situacím ohrožujícím bezpečnost 

zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na tělesné a duševní 

zdraví či na životní prostředí.

ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ – Využívat digitální nástroje a technologie

k vytváření znalostí a k inovacím procesů a produktů.



RVP ZV

https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcomp/digcomp-framework_en

DIGITÁLNÍ INFORMACE A DATA – Získávat potřebná data, 

organizovat je a vyhodnocovat jejich správnost a relevanci pro 

řešení aktuálního problému.

ZAPOJENÍ DO SPOLEČNOSTI PROSTŘEDNICTVÍM 

DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ – Komunikovat  a spolupracovat

v digitálním prostředí s cílem osobního růstu, podpory komunity

a udržitelného rozvoje světa.

TVORBA DIGITÁLNÍHO OBSAHU – Využívat digitální technologie 

k umocnění výstupů vlastní tvořivé činnosti.

BEZPEČNOST V DIGITÁLNÍM PROSTŘEDÍ – Předcházet 

situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím

s negativním dopadem na tělesné a duševní zdraví či na životní 

prostředí.

DIGITÁLNÍ VÝVOJ A INOVACE – Využívat digitální nástroje

a technologie k vytváření znalostí a k inovacím procesů a produktů.



DigComp – aktualizace 2022

https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcomp/digcomp-framework_en

▪ dezinformace a misinformace v sociálních médiích a na 

zpravodajských webech (např. ověřování faktů a jejich zdrojů, 

fake news, deep fakes) spojené s informační a mediální 

gramotností

▪ trend datafikace internetových služeb a aplikací (např. 

zaměření na to, jak jsou využívány osobní údaje)

▪ interakce občanů se systémy umělé inteligence (včetně 

schopnosti zacházet s daty, ochránit data a soukromí, včetně 

etických aspektů)

▪ nové technologie, jako je internet věcí (IoT)

▪ obavy o udržitelnost životního prostředí (např. zdroje 

spotřebovávané informačními a komunikačními technologiemi)



DigiSeč 2024

https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcomp/digcomp-framework_en

• rozpoznat, pochopit, kde je třeba 

zlepšit nebo aktualizovat vlastní 

digitální kompetence

• podpořit ostatní v rozvoji jejich 

digitálních kompetencí

• vyhledávat příležitosti k vlastnímu 

rozvoji a držet krok s digitálním 

vývojem



Senovážné náměstí 872/25, 110 00 Praha 1
222 122 112 | sekretariat@npi.cz


